¹⁶ Comme en Cic. *Planc.* 80 : *Quid est pietas nisi uoluntas grata in parentes ?* « Qu'est-ce que la piété, sinon le sentiment de reconnaissance envers les parents ? » et encore Cic. *fam.* 10, 8, 2 : [...] *in tanta sollicitudine hominum et tam perturbato statu ciuitatis, fructuosissimam esse professionem bonae uoluntatis [...]* « [...] que dans une si grande inquiétude générale et une situation politique aussi troublée, une déclaration de bonnes intentions était des plus profitable [...] »

¹⁷ Cic. *Tusc.* 5, 106 (à propos de l'exil) : *Id si propter alienam et offensam populi uoluntatem malum est, quam sit ea contemnenda paulo ante dictum est.* « Si c'est en raison des dispositions antipathiques et hostiles du peuple que l'exil est un mal, nous venons de dire quel mépris cela mérite. »

¹⁸ Cic. *Att.* 2, 21, 5 : *Sentiunt se nullam ullius partis uoluntatem tenere. Eo magis uis nobis est timenda.* « Ils sentent qu'ils ne peuvent compter sur la sympathie d'aucun côté ; un recours à la force n'en est que plus à craindre. »

¹⁹ Cic. *Tusc.* 4, 34 : [...] *quando igitur uirtus est adfectio animi constans conueniensque, laudabiles efficiens eos in quibus est et ipsa per se sua sponte separata etiam utilitate laudabilis, ex ea proficiscuntur honestae uoluntates [...]*

Voluntas n'est pas le seul terme pour les (bonnes) dispositions car la langue utilise aussi *studium*, *animus* et *bene animatus*, *consilium*, mais le problème est bien le lien entre les valeurs de volonté et de disposition envers quelqu'un. Une logique interne a dû jouer pour expliquer ce nouvel emploi. La volonté est un choix déterminé pour réaliser ou faire réaliser un acte, avec l'idée qu'entre la décision et la concrétisation le temps ne doit pas être bien long. La disposition est une volonté qui s'installe dans la durée avec pour objectif que se réalisent des actions non encore définies, mais qui restent dans un domaine circonscrit autour d'un principe.

3.3. L'intention d'un texte juridique et le sens

C'est d'ailleurs à ce principe assez large recouvrant des actes plus précis que s'applique *uoluntas* quand, de façon bien plus rare et exclusivement chez Cicéron, il se dit de l'intention d'un texte juridique, c'est-à-dire son esprit. Il est alors coordonné à *sententia*. Cicéron reconnaît à Hortentius la possibilité de trouver en Sicile un coin reculé où le prix du blé n'aurait pas augmenté, mais ce fait ne prouverait rien par rapport à la tendance générale qui seule intéresse l'esprit de la loi, désigné par *uoluntas ac sententia* :